- 1 -

办理结果分类：A类

是否公开：公开

临 沧 市 财 政 局 文 件

临财函〔2022〕18号

临沧市财政局关于临沧市五届人大一次会议

第 54 号建议的答复

杨天鹅、杨国心代表：

你们提出的《关于将村级退役军人服务站工作人员待遇列入

市级预算的建议》（第 54号）已交由我局办理，经与市退役军人

事务局共同研究，现答复如下：

一、永德县乡村两级退役军人服务站基本情况

永德县有 10 个乡和 1 个农场共 11个乡（镇）退役军人服务

站，116 个行政村和 5 个社区共 121个村（社区）退役军人服务

站，共服务退役军人 4506 人。目前，村、社区退役军人服务站

- 2 -

站长大多数由支部书记兼任，具体业务由支部书记负责完成。

二、相关政策依据

习近平总书记对退役军人服务保障工作强调：“各级党委和

政府要高度重视建立健全退役军人服务保障体系，尽快推进这项

工作，努力做到全覆盖，实现有机构、有编制、有人员、有经费、

有保障。”《中共中央 国务院 中央军委关于加强新时代退役军人

工作的意见》（中发〔2019〕30 号）要求：各级党委和政府以及

军地有关部门要把退役军人工作作为一项政治任务摆上重要议

事日程，建立考核考评制度，将退役军人服务保障体系建设纳入

地方党政领导班子综合考核评价内容，作为“双拥”模范城（县）

考评重要内容，各级财政部门从 2019 年开始将退役军人服务中

心纳入本级财政预算管理，对退役军人服务的各项必要的工作经

费予以统筹保障。县（区）财政部门负责安排工作经费，满足街

道（镇）和社区（村）退役军人服务站工作需要，确保基层退役

军人服务工作正常运行；通过县（区）政府统一购买服务等方式

提供服务，每个社区（村）配备 2 名退役军人工作服务专干（退

役军人少于 30 人的应安排 1 名专干）。

三、解决永德县乡村两级退役军人服务站工作人员待遇的建

议答复

（一）认真贯彻落实（云组通〔2022〕9 号）相关政策

为有效解决村干部力量分散、权责不清、待遇偏低等问题，

2022 年 2 月，省委组织部、省民政厅、省财政厅印发了《关于

- 3 -

全面推行村级组织“大岗位制”的通知》（云组通〔2022〕9 号），

要求全面推行村党组织全面领导、村级事务统一管理、村干部分

工负责的村级组织“大岗位制”，按照“公共管理服务型岗位予

以整合，专业技术型岗位可以保留”的思路，因村施策把村级岗

位整合为“正职岗”、“副职岗”、“委员岗”3 类。一是村级岗位

整合后，根据村干部岗位职责分工，逐一制定任务清单，明确具

体工作任务。二是纳入统筹整合的村级组织岗位，由市县财政部

门整合相应岗位待遇财政资金，用于发放“正职”、“副职”、“委

员”岗待遇。三是推行“大岗位制”后，村干部岗位补贴（含财

政资金保障的基本报酬、绩效补贴、集体经济创收奖励、参保补

助等）原则上“正职”不低于 4500 元/月、“副职”不低于 3500

元/月、“委员”不低于 2500 元/月。村民小组组长误工补贴一般

不低于 500 元/月，党支部书记和小组长“一肩挑”的不低于 700

元/月。四是实行“大岗位制”后，村干部基础待遇将得到提高。

（二）关于将永德县村级退役军人服务站工作人员待遇列入

市级预算的建议答复

由于临沧属边疆民族欠发达地区，市本级在保工资性支出及

偿债、乡村振兴、重点项目等后，已无力保障新增加的其他支出

需求。在下步工作中，根据目前梳理的相关政策依据，为切实解

决永德县村级退役军人服务站工作人员待遇问题，财政部门将主

动配合退役军人事务部门积极对接组织、民政等部门，争取将“退

役军人事务工作”纳入村级组织“大岗位制”，通过“大岗位制”

- 4 -

定岗位、定职责、定待遇措施，从实际解决村级退役军人服务站

人员经费等难题。

感谢你们对我市财政和退役军人事业工作的关心、关注与支

持，希望在今后的工作中，对我们的工作给予更多宝贵的意见和

建议，让我们更好的服务全市经济社会又好又快发展。

2022 年 8 月 12 日

（联系人及电话：钟汝琴 0883—2147854）

————————————————————————————
抄送：市人大财经委、市人大选联工委，市政府办公室。

————————————————————————————
临沧市财政局办公室 2022年 8月 12日印发

————————————————————————————